Agar tradidit, humero ejus puerum imposuit, et dimisit eam. Quæ cum abiisset, per deserti delata est ad fontem sacramenti. Deliciebat aqua in utro et præ siti elanguescebat Ismael. Abjecit puerum mulier et lacrymabat. Audivit autem e sede sua vocem pueri Deus, atque appellavit Agar de celo angelus Dei, eique dixit: « Quid rei est, Agar? ne timeas; audivit enim Deus vocem pueri tui ex loco eo, in quo est. Surge, tolle puerum, eumque manu tua comprehende; magnam enim gentem cum faciam. » Tum aperuit Deus oculos ejus, ut videret fontem aquæ. Abiit igitur mulier, et, repleto utre, potum præbuit puero. Deinde aderat Deus puero, qui adolescebat et habitabat in deserto Pharae, factusque est sagittarius eximius. »

Sic agnoscere possumus Ismaelem. Sicut Deus Abrahamo promisit, ita magnam gentem eum fecit, et reges magni ex eo exstiterunt, et manus ejus adversus omnes, et omnium manus adversus ipsam intentas videmus, et domicilium collocavit in conspectu nostri omnium, et posteri ejus sagittarii longe optimi sunt; pactione autem sua Deus eum exclusit: ut, quemadmodum in sacræ Litteris est et longe ante constitutum erat ob rationes, quas Deus novit, ita evenerit. Necesse enim erat, ut eventum haberent, quæcumque divinus Moses dixerat. Minime vero nos prave sentiebamus, Bos

ἔφρονεῦμεν ὀρθῶς Ῥωμαῖοί τε καὶ Σέρβοι καὶ Βασι-  
 γαρροι, καθὼς λέγουσιν οἱ κατηγοροῦντες ἡμᾶς καὶ  
 ὀνειδίζουσιν. Ἐάν δὲ πάλιν καὶ ὑπὸ ἀμαρτιῶν ἡμεῖς  
 ἐπαιδεύθημεν, καὶ ὑμεῖς οἱ Ἰταλοὶ μὴ ἀμερίμως  
 μαιώσασθε, ἀλλὰ τὰς χεῖρας ἐπὶ τὸ στήθος ἀμῶν βάλετε  
 καὶ κατὰ νοῦν ἐνθουμήθητε, καὶ κατηγοροῦντες ἡμᾶς  
 παύσατε. Αὐτοὶ δὲ οἱ Ἰσραηλιταὶ ἀπίστοι ὄντες χα-  
 λιστοὶ καὶ ἀνελεήμονες, προστάζει δὲ Θεοῦ τοὺς πι-  
 στοὺς παιδεύουσι καὶ τὸ πλεῖον μέρος τοῦ κόσμου  
 κυριεύουσι. Αἰὶδὸν οὖν δεῖ μεγαλοφρόνημονεῖν περὶ τού-  
 των τοῦς Ἰταλοῦς, ὅτι διὰ τὸ ὀρθῶς φρονεῖν καὶ  
 δίκαιοι καὶ ἄγιοι ἑαυτοὺς λέγουσιν εἶναι, καὶ διὰ  
 τὴν αὐτῶν ὀρθοδοξίαν καὶ δικαιοσύνην ἕως τοῦ νῦν  
 βασιλεύουσι.

Τούτους μὲν τοὺς λόγους εἰρήκαμεν οὐχὶ πρὸς τὸ  
 κατακρίνειν ἢ κατηγορεῖν τινα, μὴ γένοιτο! ἀλλ'  
 ἵνα τοῖς καταλαλοῦσιν ἡμᾶς δείξωμεν ὅτι οὐκ ὀρθῶς  
 καὶ σαφῶς τὰς Γραφὰς **323** οἴσασθε. Διὰ τοῦτο μὲν  
 ἡμᾶς μέμφονται, καὶ σαφοὶ εἶσι πάντες τοῦ νοουθε-  
 τεῖν, αὐτοὺς δὲ ἀμαρτάνοντας οὐ γινώσκουσι.

β'. Ἐπὶ τὴν ἡμετέραν οὖν διήγησιν ἐπανέλθωμεν.  
 Ἐάν τις αἰτήσῃ τί τὸ πρῶτον παρὰ τοῦ βασιλέως  
 τῷ διὰ μέσου καιρῷ τῆς μάχης, εἰπῶ αὐτῷ· Ἐν ᾧ  
 δὴ χρόνῳ καὶ καιρῷ ὁ Ἀρμενῶν παρεσκευάζετο καὶ  
 τὴν βοήθειαν ἐποίησαν οἱ ἕξωθεν αὐθένται οἱ Χρι-  
 στιανοί. Καὶ τῶν μὲν περικύκλωθεν αὐθέντων Χρι-  
 στιανῶν ἕξωθεν ἔστι τοῖς πᾶσιν οὐδὲν, ἀλλὰ μᾶλλον  
 καὶ πρὸς τὸν τῆς Σερβίας αὐθέντην Γεώργιον πρέσ-  
 βον ὁ ἀμρῶν ἀπέστειλεν, ἵνα μεσιτεύσῃ περὶ τῆς  
 εἰρήνης τῆς ἀναμεταξὺ τῶν Οὐγγάρων καὶ τοῦ